Αἴγοιτο δ' ἀν καὶ ἐπὶ Χριστοῦ, καὶ μάλα εἰκότως· « Οὓς οἰκοδομεῖ εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνάβασιν αὐτοῦ. » Εἳστι μὲν γάρ αὐτὸς δινώθεν, καὶ ἐξ οὐρανοῦ, διὰ Θεὸς ἐκ Θεοῦ γεγέννηται κατὰ φύσιν. Τοιγάρτοι καὶ ἔφασκεν, « Ἔγὼ ἐκ τῶν ἄνω εἰμι. » Μεμαρτύρησε δὲ καὶ δισφές Ιωάννης, λέγων περὶ αὐτοῦ· « Ὁ δινώθεν ἀρχόμενος, ἐπάνω πάγτων ἐστίν. » Ἄλλ' ἔχει οὐσιώδως τὴν εἰς οὐρανοὺς ἀνάβασιν. Πρόκειται γάρ, ὡς ἔφην, ὡς θεῷ, διὰ βάσιμον αὐτὸν ἀπέφηνε τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς. Πρόδρομος γάρ ὑπὲρ ἡμῶν ἀνέβη πρὸς τὸν Πατέρα, καὶ, ὡς Παῦλος γράφει, « Πρόσφατον ἡμῖν καὶ ζῶσαν ἐνεκαλίστεν ὁδὸν. » Ἐνεφανίσθη γάρ ὡς δινθρωπὸς ὑπὲρ ἡμῶν τῷ προσώπῳ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός· « Οὓς καὶ συνήγειρεν ἡμᾶς αὐτῷ, καὶ συνεχάθισεν ἐν τοῖς ἐπουρανίοις. » Ἐπειδὴ γάρ ἀνέβη Χριστὸς, τὴν ἰδίαν ἀνάβασιν φωδόμητος καὶ ἡμῖν, εἰπερ ἐστὶν ἀληθῆς Παῦλος, λέγων· « Οτις ἡμεῖς οἱ ζῶντες οὐ μὴ φθάσομεν τοὺς κοιμηθέντας, ἀλλ' ὅμα σὺν αὐτοῖς ἀπαγγησάμεθα ἐν νεφέλαις. » Ἀνέβη τὸν ωντὸς δινθρωπος, ἵνα τὴν αὐτῷ μόνῳ πρέπουσαν ἀνάβασιν, διὰ θεός, καὶ ἐκ Θεοῦ ἔστι, καὶ ἡμῖν τοῖς πεπιστευκόσιν ἀποφήνη βατήν. Αὐτὸς καὶ « τὴν ἰδίαν ἀπαγγελίαν θεμελιοῖς ἐπὶ τῆς γῆς. » Διαψεύσεται γάρ οὐδαμῶς, ἀποτερανεῖ δὲ μᾶλλον ἀπέρ ἀν ἡμῖν ἀπαγγέληται κατορθοῦν. « Εφη μὲν γάρ, διὰ « Συμφέρει ὅμιλος, ἵνα ἐγὼ ἀπέλθω. » Ἐάν γάρ ἐγὼ μὴ ἀπέλθω, δ Περάκλητος οὐ μὴ Ελθῇ πρὸς ὑμᾶς. » Τοιγάρτοι καὶ τοῖς ἀποστόλοις κεκέλευκεν « ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ μὴ χωρίζεσθαι, περιμένειν δὲ τὴν τοῦ Πατρὸς ἀπαγγελίαν, ἵνα ἀκηκάσιν αὐτοῦ. » Ἄλλ' ἐξέχει πλουτίως αὐτοῖς τὴν χάριν. Τοιγάρτοι καὶ γεγόνασι μάρτυρες τῆς δόξης αὐτοῦ ἐν τε Ἱερουσαλήμ, καὶ ἐν τῇ Ιου-

B et terra transibunt, verba autem mea non transibunt<sup>75</sup>. » Ipse idem est qui aquam maris virtute ineffabili educit, et super terram pluit; denique hic est qui coelestia administrat, adeo viribus præpotens, ut rerum quoque existantium naturas in quod voluerit citra difficultatem transformet, cui nomen est Dominus, et Deus, et insuper, Omnipotens. Nec intelligenda nuda et inanis appellatio, quomodo in hominibus etiam fortasse, sed ex ipsa veritate recte inventa. Ab eo enim quod dominatur secundum essentiam suam, et quod in omnes imperium habet, cum a nobis ipsis, tum a sanctis angelis ita vocatur. Consilium igitur prophetæ est, longissima oratione et, quantum potest, seductos perterrere, et justissime contrarium persuadere, celeriter nempe quasi retro eundum esse, et justitiæ splendorem admirandum, et denuo optabilem illis pietatem erga Deum efficere, futurorum terroribus propensionem 346 ad turpia resecantibus. Et hoc est forte Davidis voce probe dictum ad universorum Dominum: « In easmo et freno maxillas eorum constringes, qui non approximant ad te<sup>76</sup>, » καὶ χαλινῷ τὰς σιαγόνας; αὐτῶν δῆγεις, τῶν μὴ ἀγγέλων πρὸς σέ. »